

Số: 416 /KH-NGT

Tân Bình, ngày 11 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

vận động “góp một cuốn sách nhỏ - đọc ngàn cuốn sách hay” năm học 2022 – 2023

Căn cứ kế hoạch số 1600/KH-GDDĐT-TV ngày 20 tháng 9 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình về Công tác thư viện, thiết bị, thực hành thí nghiệm cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông năm học 2023 -2024;

Căn cứ kế hoạch số 227/KH-NGT ngày 05 tháng 9 năm 2023 của trường trung học cơ sở Nguyễn Gia Thiều về kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023 – 2024,

Trường trung học cơ sở Nguyễn Gia Thiều xây dựng kế hoạch vận động “góp một cuốn sách nhỏ - đọc ngàn cuốn sách hay” năm học 2023 - 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Góp phần tăng vốn tài liệu cho thư viện, tạo ra một thư viện có nguồn sách, tài liệu phong phú. Nâng cao khả năng tự học, trau dồi kiến thức và giải trí cho học sinh. Phục vụ tối đa nhu cầu bạn đọc đặc biệt là các em học sinh trong trường.

- Xây dựng và phát triển văn hóa đọc sách. Khẳng định vai trò tầm quan trọng của sách, tôn vinh giá trị của sách

- Nhằm xây dựng tủ sách dùng chung tại thư viện để các em học sinh có thể trao đổi, chia sẻ thông tin với nhau.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỐI TƯỢNG

- Thời gian phát động: từ ngày 28 tháng 11 đến ngày 07 tháng 12 năm 2023

- Đối tượng: Toàn thể học sinh, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối với giáo viên

- Khuyến khích vận động (không bắt buộc) giáo viên tham gia đóng góp tối thiểu 01 quyển sách tham khảo. Khuyến khích đóng góp sách về Bác Hồ nhằm thực hiện tủ sách Bác Hồ và xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại nhà trường.

- Tổ trưởng chuyên môn chủ nhiệm phát động phong trào cho toàn thể giáo viên và vận động giáo viên tham gia.

- Phân công giáo viên tổng hợp danh sách (*theo link đính kèm*) và nộp sách cho Thầy Nguyễn tại Phòng Thư viện *từ ngày 04 tháng 12 đến hết ngày 06 tháng 12 năm 2023.*

2. Đối với học sinh

- Khuyến khích vận động (không bắt buộc) mỗi học sinh tham gia đóng góp tối thiểu 01 quyển sách tham khảo. Sách tham khảo gồm:

+ Sách tham khảo theo môn học: Sách được quyên góp có nội dung bám theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018, sách còn sử dụng được, không rách, nát, bẩn.

+ Sách Truyện thiếu nhi: Gồm các loại phù hợp với lứa tuổi học sinh THCS từ 11 đến 14 tuổi, các sách về khoa học, truyện ký, thơ, kỹ năng sống... Truyện còn sử dụng được, không rách, nát, bẩn.

- Giáo viên chủ nhiệm phát động phong trào cho toàn thể học sinh của lớp và vận động học sinh tham gia.

- Ban cán sự lớp tổng hợp danh sách (*theo link đính kèm*) và nộp sách cho Thầy Nguyễn tại Phòng Thư viện từ *7h30 – 8h15 ngày 07 tháng 12 năm 2023 (Thứ 5)*.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức

- | | | |
|---------------------------|--------------------|----------------|
| - Thầy Nguyễn Xuân Đắc | Hiệu trưởng | Trưởng ban |
| - Cô Đào Thị Thu Hằng | Phó Hiệu trưởng | Phó Trưởng ban |
| - Thầy Nguyễn Thanh Hiệp | Phó Hiệu trưởng | Phó Trưởng ban |
| - Thầy Vũ Hải Nguyên | Phụ trách Thư viện | Thành viên |
| - Thầy Nguyễn Trọng Chánh | Tổng phụ trách Đội | Thành viên |

- Tổ trưởng chuyên môn, Giáo viên chủ nhiệm tham gia với tư cách là thành viên.

2. Phân công thực hiện

- Cán bộ Thư viện tham mưu Hiệu trưởng ban hành kế hoạch và triển khai thực hiện nhằm làm phong phú nguồn tài liệu tại thư viện của trường. Cập nhật các đầu sách lên phần mềm và giới thiệu các sách mới cho toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh được biết.

- Tổ trưởng chuyên môn phát động phong trào cho toàn thể giáo viên và vận động giáo viên tham gia. Phân công giáo viên tổng hợp danh sách và nộp sách cho Thầy Nguyễn tại Phòng Thư viện *từ ngày 04 tháng 12 đến hết ngày 06 tháng 12 năm 2023*.

- Giáo viên chủ nhiệm phát động phong trào cho toàn thể học sinh của lớp và vận động học sinh tham gia.

- Ban cán sự lớp tổng hợp danh sách và nộp sách cho Thầy Nguyễn tại Phòng Thư viện từ 7h30 – 8h15 ngày 07/12/2023.

- Toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh tích cực tham gia ủng hộ cuộc vận động.

3. Tiến độ thực hiện

- Ngày 27/11/2023: Ban hành và triển khai kế hoạch đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh.
- Ngày 27/11/2023 đến 07/12/2023: Thực hiện ủng hộ sách.
- Từ ngày 04/12 đến 06/12/2023: Hội thu sách (dành cho giáo viên)
- Ngày 07/12/2023: Hội thu sách (dành cho học sinh)
- Từ ngày 07/12/2023 đến 09/12/2023: Báo cáo kết quả vận động cho Hiệu trưởng, thực hiện phân loại sách và cập nhật sách lên hệ thống phạm mền.
- Từ ngày 09/12/2023 đến 31/05/2024: Giới thiệu sách mới theo chủ đề và thực hiện đọc sách, mượn, trả sách theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch vận động “góp một cuốn sách nhỏ - đọc ngàn cuốn sách hay” của trường trung học cơ sở Nguyễn Gia Thiều trong năm học 2023 – 2024. Đề nghị toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh tích cực tham gia ủng hộ cuộc vận động nhằm lan tỏa văn hóa đọc trong nhà trường./.

Nơi nhận:

- Hội đồng trường;
- CBQL-GV-NV nhà trường;
- Toàn thể HS nhà trường;
- Lưu: VT, Thư viện.

CÁN BỘ THƯ VIỆN



Vũ Hải Nguyên



Nguyễn Xuân Đắc